

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychozi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośnikiem rocznie mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200. pocztą mk. 250. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

CENY OGŁOSZEŃ. Za wiersz milimetry na 1-ej stronie Mk. 80, na 3-ej stronie Mk. 60, na 4-ej stronie Mk. 50. Nadesłane Mk. 100. Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100. Za graniczne 100% drożej.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dąblińska Nr 1
Adres dla depesz: „**KURJER**” — **SOSNOWIEC**
Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do g. 7 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 13 w poł. do 2 po poł.
PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaria własna oraz Księgarnia w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wysyłki Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Konto Czekowe P.K.O. № 61.369.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **50 tem.**) **SOSNOWIEC**, czwartek dnia 27 kwietnia 1922 roku. Nr. 94. Rok XVI.

Wiktoria Czajewski

redaktor dziennika łódzkiego „Rozwój”,

opatrzonej św. Sakramentami, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnął w Bogu dnia 23 kwietnia 1922 r. w Warszawie, przeżywszy lat 65.

Pogrzeb odbył się dnia 26 bm. (we środę), o godz. 11-ej zrana na cmentarzu powązkowskim. Cześć Jego pamięci!

Spółka Wydawnicza „Kurjera Zagłębia”.

SOSNOWIEC

Początek przedst. o godz. 8 m. 15.

CYRK

A. CIMISELLI

ul. Krzywa, vis à vis Czystej

Początek przedst. o godz. 8 m. 15.

Dziś występy całego zespołu. Potężna sztuka cyrkowej. Na czele programu zn. **Dzisiaj po raz pierwszy występ korps-de-balet'u.**

„BŁĘKITNY MAZUR”

Szczegóły w programach.

Kasa czynna od godz. 11-ej do 2-ej i od 5-ej. — W niedzielę 30-go kwietnia dwa przedstawienia; o godz. 4-ej i o 8-ej.

KINO-OAZA

Pierwszy raz w Sosnowcu

Dla młodzieży dozwolone

Pierwszy raz w Sosnowcu

Dziś 2-ga seria

TAJEMNICE DŻUNGLI

Film ten zapoznaje nas z prawdziwym życiem zwierząt drapieżnych (nie trefowanych) lwy, tygrysy, lamparty, słonie, żyrafy, goryle, asympansy i inne. W rolach głównych: piękna i odważna **Jumita Hanson** walczy z drapieżnymi zwierzętami. Dzielny **George Chester** przytomnością, siłą i zręcznością boryka się w żartowych walkach i potrafi uniknąć niebezpieczeństwa, by pomóc swojej uroczej partnerce.

KINO-SINKS

Od poniedziałku 24-go do 30-go kwietnia.

Głośny obraz p.t.

Człowiek Zwierzę

podług powieści EMILA ZOLI,

dramat w 6-ciu częściach w roli głównej polska artystka **MARJA ORSKA.**

Solidarne wysiłki i wspólny cel.

W Nr. 90 „Kurjera Zagłębia” z dnia 22 b.m. czytaliśmy: „Apel do żydów świata” Odezwe publicznie ogłosił bolszewicki „Nowy Mir”, wystosowując ją do współbraci w innych krajach z żądaniem dostarczenia potrzebnego... złota dla poparcia delegacji sowieckiej w Genewie. Bolszewicy lamentują, że obecnie republika sowiecka jest biedna i bez grosza... Czytając powyż-

szą odezwę, mimo woli na suwa się na myśl książka, wydana w Troicko-Siergiejewskiej Ławrze, w Rosji przez Sergiusza Nilusa z protokołami posiedzeń mędrców Sjonu, wszechświatowej żydowskiej organizacji. Pozwolimy sobie przytoczyć z protokołu Nr. 9 te same książki zamieszczony plan, w dosłownym odpisie: „My jesteśmy źródłem terro-ru wszechobejmującego.

„Mamy na usługach ludzi wszelkich poglądów, wszelkich zasad: odnowiciele monarchii, demagogów, socjalistów, komunistów, oraz wszelkich utopistów. Wszelkich zaprzęgliśmy do pracy. Każdy z nich na swoją rękę toczy jak czerw, resztki władzy, usiłując obalić cały ustalony układ. Wszystkie państwa są przemęczone wskutek działań wojennych: wzywają pokoju, gotowe dla niego poświęcić wszystko: lecz my im pokoju nie udzielimy, dopóki jawnie i kornie nie uznają naszego nadzoru międzynarodowego. Ludy wołają, że niezbędne jest rozstrzygnięcie kwestii socjalnej w drodze porozumienia międzynarodowego. Rozczłonkowanie na partje oddało je wszystkim do dyspozycji naszej, bowiem chcąc prowadzić walkę konkurencyjną, należy mieć pieniądze, które całkowicie są w posiadaniu naszym.

Moglibyśmy obawiać się u gojów połączenia widzącej siły, panujących z ślepa siłą ludów, lecz zastosowaliśmy wszelkie środki przeciwko możliwości podobnej i między obiema siłami wzniesiliśmy mur w postaci wzajemnego terroryzowania się. W ten sposób ślepa siła ludów stanowi dla nas punkt oparcia i my, wyłączni my, będziemy kierować nią, rzecz prosta w myśl naszych celów”

Otóż dla tych celów bolszewik z piketą, ewen-

tualnie nonimowe państwo synów Izraela z prusakami, ślubują sobie wzajemność z godę i nieprzymuszoną chęć co do dalszego prowadzenia niszczycielskiego dzieła tej krwawej wojny i tępienia narodów słowiańskich, aż do zagłady. Osobliwy ten akt potrzebuje wielomilardowych sum dla zjednania sobie łaskawej, sąsiedzkiej przychylności na drodze dyplomacji zachodnio-europejskiej. Mocno wierzymy, że złota przypiły nie więcej jak potrzeba ale na świecie bywa i tak, — że kto pod kimś kopie, ten sam w nie wpada. Sjon podstępnych mędrców w ciągu 25 wieków zasiał stałe na rodzaj ludzki zdradzieckie sidła i dąży

wciąż, jak się sam wyraża, do ujarznienia bydła (gojów) z twarzą ludzką na stajach niewolników, wyjątkowo wybranego ludu Izraela. Chłopa na wsi dla osiągnięcia dużych zysków rozwydrza się paskarstwem urzędnika i robotnika ludzi się zwodniczym mamiołem, inteligenta bez sądu stawia sięna rostrzał, a katorżnika używasie do zaprowadzenia społecznego ładu i porządku. Dopiero po tym fermentie i z łaski Jechowy ma zasiąść na tronie prawy król z rodu Dawidowego, który wynagrodzi wszystkie krzywdy wyrządzone wybranemu narodowi. I o taki raj walczą goje!!?

S.

O wieczorne kursy dokształcające.

W świątecznym numerze „Kurjera” Pan J. W. poruszył sprawę wieczorowych kursów rzemieślniczych.

Napisał on ciepły feljetonik, że słuszną pochwałą dla inicjatorów i dzielnych pracowników kształcących naszych młodych rzemieślników.

Idylla ta jednak może nas zachłpnąć i powiemy sobie, ach mamy idealną szkołę rzemieślniczą. Tego się obawiam i pozwolę sobie zabrać głos, albowiem znane mi są kursy wieczorowe za granicą i w dwóch innych dzielnicach Polski. Uwagi moje nie mają pretensji do jakiejś wielkości i narzuć ni, poglądów. Nasze społeczeństwo jest w rozbudowie i oświeca się.

Zrębnym życia młotem jest inteligentny rzemieślnik. Przypatrzmy się jak ten rzemieślnik żyje.

Nieszczęściem naszym jest, że miasto zalewa obcy żywioł, że Zagłębie było dotąd terenem eksploatacji, że je zabijał obcy, narzutowy przemysł, który był konkurentem i niszczycielem naszego rzemiosła.

Skutkiem tego nasze słabe rzemiosła, przemysł domowy ledwie tają. Do tego przyczyniła się nieczarna niezasadność rogarda rzemiosła.

Na rzemieślnika oddawano nieluków, leniuchów, psotników, bezdomnych. Wytworzyło się w ten sposób partactwo, a co za tym idzie niesumienność z jednej strony a z drugiej brak zaufania do solch rzemiosłników, których żywot stał się nędzną wegetacją.

Nasze mieszczańskie pod naciskiem obcych żywiołów ustępują ciągle a stale z głównych placówek w miastach: z rynku, głównych ulic — na zaniki, do szaferyn. Lichy rzemieślnik szuka terminatorów, przyjmując ich łatwo ze sfer najędźniejszych i daje im tylko tyle, ile sam zdobył. Terminator w pierwszym

roku nanki w swoim fachu bawi dzieci pani majstrowej, rąbie drzewo, nosi wodę, biega po wodkę, tytoń, zamłata łbę, zbiera szturchańce od majstrowej, czeladzi i majstra. Rzemiostła zaś uczy się w poniedziałki, gdy pan majster z czeladzią świętuje w tak zwany „blau Montag”.

Nędzarz, rzemieślnik polski, niedość nie może wychować lepiej przyszłego swego pomocnika, bo sam tonie w prostactwie. Brak organizacji, brak kapitału nie pozwalają rozwinąć warsztatów, brak gotówki pcha rzemieślnika w ręce wyzyskiwaczy kapitalistów, dostawców surowca, którzy ciągnęli i szali z niego wielkie procenty.

Zycie naszego rzemiosła ograniczało się do dewizy: Maciek zrobił, Maciek zjadł.

Wojna zmieniła stosunki na lepsze. Rzemieślnicy stanęli na nogi. Dziś stolarz, szewc, krawiec jest panem. Lichy rzemieślnik zarabiał miesięcznie tyle, że wysoki urzędnik państwowy nie może się z nim równać. I oto nastaje pora do zawodowej organizacji rzemiosła handlowego. Rzemieślnik polski winien płacić się na tę wysunę kultury swego kupaństwa, na jakiej stoi jego towarzystwo w Belgji, Holandji, Szwajcarii, Czechach, Niemczech.

Cechy rzemiosłnicze powinny tworzyć spółki handlowe, które prowadzić mają dział zakupu i dostarczania dobrego surowca a z drugiej strony zbywać nadprodukcję towarów.

A więc np. spółka szewska powinna dążyć do wytworzenia własnej garbarni, fabryki narzędzi i równocześnie powinna mieć hurtowny sklep dla zbycia swojej nadprodukcji, powinna starać się o dostawy kolejowe, wojskowe, by czcionkom dać zarobek.

Spółka krawiecka oprócz się winna o polskie fabryki i rzucić się składów — konfekcyj-

Ważne dla P. P. Meblarzy!
60 sypialni jasnych wykwintnych polerowanych rozsprzedam hurtowo i detalicznie. Cena bezkonkurencyjna, proszę sprawdzić.
WARSZAWA Plac Trzech Krzyży 13 róg Żorawiej.
Magazyn Mebli 2967

Ogłoszenie.

Do Rejestru Handlowego przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu Dz. A T. II. zapisano dnia 6-go III 1922 r. następującą firmę:

1727 „Ludwik Galewski” handel farbami drukarskimi w Sosnowcu, Targowa 7. Firma egzystuje od roku 1921 Właściciel, Ludwik Galewski, zam. tamże.

Dnia 31 marca 1922 r. następujące firmy:

1728 „Browar Parowy i fabryka Słodu Korona” w Będzinie, Małachowskiego 13. Właściciel, Simsia Rozenblum, zam. tamże.

1729 „Apteka J. Plewiński i G. Wiszniewski” w Dąbrowie, Ulmana 35. Firma egzystuje od roku 1921. Wspólnicy: 1) Julian Plewiński, zam. w Dąbrowie Miejska 8 2) Gustaw Józef Wiszniewski zam. w Dąbrowie Ulmana 35. Spółka firmowa Spółka rozpoczęła czynności w maju 1921 r. Do reprezentowania spółki i podpisywania w imieniu spółki korespondencji upoważniony jest każdy wspólnik samodzielnie, weksle czeki i wszelkie zobowiązania pieniężne winny być podpisane przez obojga wspólników.

1730 „Bolesław Pawłowski” handel mięsem i słoniną na targu w Sosnowcu Firma egzystuje od roku 1920 Właściciel, Bolesław Pawłowski zam. w Sosnowcu, ul. Kościelna 11

1731 „Ester Sura Kleiner, handel octem i esencją w Sosnowcu, Modrzejowska 35 Firma egzystuje od roku 1919. Właściciel Ester Sura Kleiner zam. tamże.

1732 Spółka firmowa „Zakłady Ceramiczne B. Meyer i S-ka” w Będzinie, przy ul. Szosowej Działalność spółki rozpoczęła dn. 21 czerwca 1921 r. Wspólnicy: 1) Bogumił Meyer Sosnowiec, Nizka 6. 2) Wiktor Filipczyński, Sosnowiec, Wiejska 6. 3) Adolf Rynas, Sosnowiec, Debowa 33, 4) Bronisław Sysler, Sosnowiec Orla dom Machury, 5) Antoni Bernadzikiewicz, Sosnowiec, Bracka, 6) Antoni Zawadzki, Sosnowiec, Wiejska 6, 7) Michał Wolny, Sosnowiec, Marjacka 10 8) Karol Płodowski, Warszawa, Mokotowska 39, 9) Józefat Kruszyński Sosnowiec, Wiejska 5, 10) Zakł. Przemysłowo-Budowlane „Dźwignia” w Sosnowcu sp. akc. 11) Stefan Rayski Sosnowiec Dęblińska 7 12) Józef Juda, Sosnowiec, Marjacka 3, 13) Jan Skarżyński, Sosnowiec, Sielecka 16, 14) Stefan Unierzyski Sosnowiec, Robotnicza 47 15) Józef Trenner, Sosnowiec, Modrzejowska 36 16) Henryk Trenner, Będzin Sienkiewicza 1. 17) Ksiądz Franciszek Gola Niwka, pow. Będziński, 18) Aniela Włodek, Niwka, pow. Będziński 19) Amalia Trenner, Będzin, Sienkiewicza 1, 20) Mikołaj Zwoliński, Sosnowiec, Sielecka 16, 21) Karol Zahorski, Sosnowiec, Szenowska 24, 22) Baltazar Szaflik, Katowice Beaty 8. Spółka firmowa Do zarządu zostali wybrani: 1) Bogumił Meyer, 2) Antoni Zawadzki 3) Stefan Rayski Wszelkie umowy, kontrakty akty urzędowe, plenipotencje i wogóle zobowiązania winny być podpisywane pod stemplem firmy przez dwóch członków zarządu. Korespondencje, niezawierająca zobowiązań, rachunki, pokwitowania z odbioru należności towarów, przekazów przesyłek wartościowych może podpisywać każdy członek zarządu samodzielnie. Pomiedzy Wikto-rem Filipczyńskim a żoną jego Lucyną Stanisławą z domu Bukowiecką i Karolem Zahorskim, a żoną jego Wandą z domu Wichlińską — na mocy intercyz została ustanowiona wyłączność majątku i wspólność dorobku

1733 Spółka firmowa komandytowa „Paulewicz i Spółka” w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 46. Spółka rozpoczęła czynności dnia 8 marca 1922 r i prowadzi handel galanterią, zabawkami i trafiką tytoniową. Wspólnik firmowy: 1) Franciszek Paulewicz, Sosnowiec, Piłsudskiego 46 Wspólnik komandytowy: 2) Ludwika Burkacka, Sosnowiec, Robotnicza 47 Spółka firmowo komandytowa. Zarząd interesami spółki należy wyłącznie do Paulewicza jako wspólnika firmowego. Zatem Paulewicz własnym jest zawierać samodzielne umowy i kontrakty, wydawać weksle zobowiązania, pieniądze podpisywać korespondencje, nabywać i sprzedawać towary, reprezentować spółkę przed władzami i osobami prywatnymi. Wspólnik komandytowy Ludwika Burkacka wnosi do spółki 5000 marek Spółka zawiera się na dwa lata z auto matycznym przedłużeniem na następne dwuletnie okresy.

1734 „Udla Pergerycht” handel szcztokami na targu w Sosnowcu Firma egzystuje od roku 1918. Właściciel, Udla Pergerycht, zam. w Sosnowcu, ul. Szenowska 13

1735 „Chana Klinger” sprzedaż jarzyn w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 40. Firma egzystuje od roku 1920. Właściciel Chana Klinger, zam. w Sosnowcu Piłsudskiego 40.

1736 „Stanisław Oleszczuk” handel art. spożywczych w Sosnowcu Wiejska 17 Firma egzystuje od roku 1908. Właściciel, Stanisław Oleszczuk zam. tamże

1737 „Stanisław Ostrowski” handel artykułami spożywczych w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego Nr. 120 Firma egzystuje od roku 1920 Właściciel Stanisław Ostrowski, zam. tamże.

1738 Spółka firmowa komandytowa „Wincenty Rutkiewicz i S-ka” w Koziegłogach. Spółka ma na celu hurtowy i detaliczny handel wszelkiego rodzaju artykułami pierwszej potrzeby. Działalność spółki rozpoczęła dnia 1 stycznia 1922 r. Wspólnicy firmowi: 1) Wincenty Rutkiewicz, 2) Stanisław Kubalski, 3) Jan Swierczewski, 4) Jan Korek, 5) Stefan Ruskowski, 6) Władysław Cesarz, 7) Tomasz Chachulski. Wspólnicy komandytowi, 1) Stanisław Dawczyński, 2) Antoni Błaszczuk, 3) Antoni Potępski, 4) Władysław Rutkiewicz, 5) Walenty Chachulski 6) Franciszek Wiśniewski, 7) Jan Błaszczuk, 8) Jan Psonka, 9) Aleksander Kowacki, 10) Marianna Rutkiewiczowa, 11) Marcin Podpiomyk wszyscy zamieszkali w Koziegłogach Spółka firmowo komandytowa. Zarząd interesami spółki należy do wspólników firmowych. Wszelkie zobowiązania weksle czeki pełnomocnictwa, winny być podpisane przez W. Rutkiewicza, J. Swierczewskiego i Jana Korka. Korespondencje bieżące podpisują pod stemplem firmy Wl. Cesarz lub T. Ruskowski, Wszelką korespondencję, depesze, przekazy, zaliczenia i przesyłki ma prawo odbierać i kwitować Wl. Cesarz i St. Chachulski. Wspólnicy komandytowi wnoszą do spółki każdy po 100,000 mk, Spółka zawiera się na lat pięć z automatycznym przedłużeniem na następne pięciolecia.

SPECJALNOŚĆ: Urządzenia kapielowe, klozetowe, zlewowe, wadociągi, kanalizacje, Ogrzewania centralne. Pompy podwórzowe i wodociągowe.

ZAKŁADY
Przemysłowo-
Handlowe

3750

ZAKŁADY
Przemysłowo-
Handlowe

J. KRUSZYŃSKI

Sosnowiec, ul. Królewska № 9.

Państwowy Urząd Zbożowy w likwidacji w Sosnowcu

podaje do wiadomości, że w dniu 28 b. m. o godz. 11^{1/2} odbędzie się w stajni P. U. Zb. przy ulicy 3-go Maja w domu p. Reichera sprzedaż przez publiczną licytację

2 koni, bryczki, wozu i zaprzęgów.

Warunki licytacji jak też bliższe szczegóły są do przejrzania w biurze Urzędu mieszczącego się w Pałacu Schöna, przy ul. Szenowskiej.

3026

Epilepsja (Choroba świętego-Wita)

Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu, zupełnie usuwa tę chorobę 816

Oryginalny „NOWOPILEPTOL“

(z kogutkiem). Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Drukarnia Stereotypownia i Introligatornia „KURJERA ZAGŁĘBIA“ Sosnowiec, Dęblińska Nr. 1.

WYKONYWA:

KSIĘGI HANDLOWE, KWITARJUSZE, BLANKIETY FIRMOWE, KOPERTY, ZAPROSZENIA ŚLUBNE, KARTY WIZYTOWE, DYPLOMY, TABELLE, SPRAWOZDANIA, RACHUNKI, DZIĘŁA, BROSZURY, AFISZE, KLEPSYDRY, WIATROWKI, t. p. JAK RÓWNIEŻ PRZYJMUJE SIĘ KSIĄŻKI DO OPRAWY

CENY KONKURENCYJNE. WYKONANIE SOLIDNE.

Pierwszorządna fabryka mydła J. CWAJGENHAFT

Sosnowiec, Targowa 7 1649

zawiadamia iż sprzedaje się

Mydło pierwszego gatunku zawierające od 68 do 67 proc. tłuszczu. Najmniejsza ilość sprzedaży 25 funtów.

MYDŁO Warszawskie

fabryka mydła „Swieć MAJDEIS Opatowski

z marką „REWOLWER“ nie niszczy „bielizny i jest oszczędne :: :: w praniu :: ::

Do nabycia wszędzie.

Ból głowy, migrenę, neuralgię

usuwają powszechnie znane proszki „Kogutkiem“ „Migreno Norvegin“ Żądać w aptekach, składach aptecznych i „Kogutkiem“.

Choroby żołądka, kłesek, nerek, obstrukcje, hemoroidy, radykalnie leczą

Szwajcarskie gorzkie zieleno

Dr. Bauera 2494

z marką Kogut. Sprzedają apteki i składki hurtowe Sosnowiec skład ap. Jagiellowicz

DROBNE OGŁOSZENIA

Będąc w zamiarze kupna wianien, wianienek i nasiadówek nie omezkajcie zwiędzić mój zakład, lub zażądać cen na takowe, Zakład Blacharsko Mechaniczny B. Pełka Sosnowiec Pogon, Długa 24. 2977

200—300 tysięcy marek pożyczki poszukuję na pierwszy numer hipoteki. Wiadomość w Redakcji. 2999

Z powodu wyjazdu sprzedam rzeczy domowe Sielecka dom Warkocza 43 i piętro nad „Robotnikami” 3034

Państwowy Urząd Pośrednic, twa Pracy
ul. Piłsudskiego Nr. 16, poleca służbę domową, wykwalifikowanych robotników, rzemieślników, terminatorów oraz biuralistów, maszynistki, techników i kandydatów innych zawodów Pośrednictwo bezpłatne. 1886

Obuwie
do reparaacji po cenach przystępnych przyjmuje i szybko wykonywa Dom Wychowawczy dla opuszczonych chłopców w Sosnowcu ul. Zygmunta № 7. 2987

Sklepowa
inteligentna potrzebna do handlu win i wódek Fr. Rabsztyna ul. 3-go Maja Nr. 19 w Sosnowcu. 3046

Potrzebne
podręczne panienci do szycia. Wiadomość w administracji Kurjera, 3040

Rymarz
poszukuje pracy. Wiadomość ul. Dziełowicza 11 Stary-Sosnowiec u Kozłowskiego. 3042

Sklep
z pokojem, stajnią, stodoła, ogród duży wydzierżawie zaraz. Wiadomość ul. Wysoka 10 Dzwigalski Sosnowiec. 3045

Biuro miernicze
S. KOZŁOWSKI i S-ka Sosnowiec, Kolińska 6.